Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiiis, 1627

xv. De irregularitate ex defectu lenitatis, seu ex homicidio iusto
proueniente.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

Tertia. Curiales ab ordinibus arcentur, ca. i. 2. & 3. dist.
11. Hoc in Summa lib. i. tit. de oblig. ad ratiocin. §. &
qualiter hoc. Summa Asten. part. 2. lib. 6. tit. 18. Summa
Pisan. in verbo, ordinandus, §. 15. Angelica, in verbo, Cu-
ritus. S. Anton. 3. part. tit. 29. de Irreg. c. 6. Alberic. in verbo
ordinandus, §. 15. Sylvest. verbo oido, 4. q. 2. vers. Nec Se-
pino. Tabiena, verbo, ordo, 4. Maiol. lib. 2. c. 5. Toletus 1.
p. 1. n. 1. Sacerd. c. 10. & Henriquez lib. 14. cap. 5. §. 5. Cu-
riales autem in hac loco dicuntur ij, qui quacunque ex
causa Curie seculari obligati sunt, sive in perpetuo, sive ad
tempus, sive honestum, sive in honestam manus exercue-
nt, & sive ex vi iuramentis, pactis, aut stipendij, in aliquo
officio Curie secularis maneant, vnde ex hoc capite non
sunt impediti ab ordinibus officiales Episcoporum aut
Ecclesiarum, sed neque etiam Curiales illi qui aulas, &
Curias principum secularium sequuntur obsequij, & fa-
miliatus gratia, dummodo nullus nexus, nullaque obli-
gatio ead Aule, & Curie obsequia a trinxerit. Et qui-
dem homines qui officia honesta exercuerunt quamdui
scobiitati sunt promoueri prohibentur; postquam vero
a Curia liberati sunt, ordinati posunt; in quo genere sunt
Iudices. Adiutorii. Tabelliones, dummodo causas tam
civiles, & pecuniarias tractuerint, si enim aut sanguinis
vindicta fecerint, aut participes fuerint, ex alio capite ina-
nent irregulares. Quia vero officia sua, vt sunt milites, qui
potestibus obediendo, vel sub vexillis aliecius praestito
iuramento, aut alias, mitilando, sanguinem humanum
exsuderint, vel officia turpia, & inhonestata exercuerunt, vt
sunt Historiæ, Mimi, Scenici, Citharœ, li. Carijores, Salta-
tores, & qui theatralib. spectacula obligari, & astricti fue-
runt, hi simpliciter ex alio capite tanquam infames irregulari-
tate sunt, cum infamia haec ab Ecclesiæ, & viris Ecclesiasti-
cis eliminanda sit, arg. c. Clericum, d. 46. & c. 1. Donare,
& sig. in verbo, Historiobus, & in verbo, Talibus, d. 86.
cum his etiam ab uilitatem nulla dignitas etiam secularia
porta patere debat. C. de dignitat. 2. lib. i. 1. & latius
udit Maiol. lib. 2. c. 5. n. 17.

**10. Curiales igitur merito ab ordinibus repelluntur ob
varias & ciuitas causas.**

Prima est. Quia ut constat, aliqui eorum sunt viles per-
sonæ, & iepè sunt irregulares ex officio suo, c. Aliquando,
& c. præterea, dist. 51.

Secunda est. Quia Ecclesia plurimum molestatur, &
multa incommoda patitur, propter tales quando curia ip-
sum dominam eos reperteret, c. 1. designata, & c. præterea,
dist. 51.

Tertia. Quia contra eas præsumitur quod reuertentur
ad primitivos notos, & ad coniugias fœderitates.

Quarta est. Quia etiam præsumitur contra eos quod
non transeat uoto Religionis ad Clericatum, sed ut fu-
giant ratiocinia. Dominorum suorum. Quas rationes, &
alibi tradant glo. initio d. 5. t. in verbo, Adiutorii. H. Sienensis.
Somma lib. i. tit. de oblig. ad ratiocin. §. vlt. Asten. part.
2. Somma, lib. 6. titu. 18. q. 3. Raym. tit. de Curia. Summa
Pisan. in verbo, ordinandus, §. 15. Alberic. in verbo, ordinandus,
§. 15. S. Anton. 3. part. tit. 29. cap. 9. Maiol. lib. 2. c. 5. num. 3.
& ali. Tales igitur ob causas dictas nec ad ordines admittendi sunt, nec ad Religiosorum familias temete susci-
piendierunt, capit. vnico, d. 53. & facit c. Monasterij, 19.
quest. 4.

**11. Illud vero diligenter aduentendum est, quod etiam in
illis casibus in quibus ob ratiocinia reddenda predicti ab
ordinibus excluduntur, si tamen idoneum fideiussorem
exhibeant, qui causam ratiocinij in se assumit, nota iam li-
te, vel rationem administrationis habite reddere velit;
vel denique bonis cedat, dummodo talis bonorum cesso,
non cedat in dedecus Ecclesiæ, ordinari non prohibentur.
Vinc. quem referat, ac sequitur Panor. in cap. vnico, nu. ro.
de oblig. ad ratiocin. Archid. in capit. præteread. d. 51. Maiol.
lib. 2. c. 1. n. 1. n. 14. & 15. Et hæc quæ iam dicta sunt, pro-
cedunt de promouendis ad ordines, si enim post promotio-
nem ad ordines accedant huiusmodi obligationes, ab il-
lis liberantur, quasi incapaces ipso iure huiusmodi obliga-
tionis, ex glos. in c. si seruus sciente in verbo, sed non a cu-
bito, d. 5. 4. & in eam Hugo, ibi, & idem Hugo. in c. præ-**

terea, d. 51. Maiol. lib. 2. c. 5. n. 4.
**12. Hoc etiam reducuntur feudatarij; est autem feuda-
tarius ille, qui alterius rem immobilem instrumento confe-
cto, & iuramento praestito de seruicio personali Domino
reddendo accipit. Hoc igitur ab ordinibus suscipiendo me-
rito repelluntur, eo quod homagium, seu iuramentum ti-
delitatis de seruicio personali Domino praestando impe-
dit Ecclesiæ ministerium. vnde vel feudum relinquere
debet, quando ipsi inest relinquendi facultas, vel quando
ea res, pendet ex Domini directi voluntate, licet eius ac-
cedere debeat, vt ad ordines promoueri possit; Nā vt Imo-
la & alijs in cap. 1. de feudis tradunt, non est liberum sem-
per feudatario, irrequisito Domino feudum relinquere,
feudatarius vero & Clericus simul esse nō potest, ob repu-
gnantiam quæ nascitur, vt tam feudo, quam Ecclesiæ ser-
uiat, duobus videlicet contrarijs Dominis. Luc. 16. vbi obi-
13 ter notandum est discrimen inter Feudum, & Emphyteu-
sim; Quamvis enim utrumque in hoc conueniant, quod
tam feudatarius, quam Emphyteuta Dominum uile, cō-
cedens vero feudum, seu Emphyteusim, Dominum dire-
ctum retineat; Differunt, tamen, quia Emphyteuta certa
pensionem, feudatarius vero seruuntur personale praestito
homagio Dominis reddit, arg. ca. potuit, de locato, iun-
ctio c. 1. de feudis, de qua te latius agit Maiol. libt. 2. cap. 5.
nu. 5. & 6.**

14. Quarto. Vxoratus ad sacros ordines promoueri non po-
tent nisi coniuge etiam Religionem aliquam approbatam
profidente, c. coniugatus, & c. vxoratus, de cōuers. coniug.
Quod ideo statutum est, ne coniux in seculo manens, perci-
culum formationis incureret. Sed neque ad ordines mi-
nores promoueri potest coniugatus, prout Bonifacius Pa-
pa VIII. in c. Nullus Episcopus, de temp. ordin. libr. 6. de-
crevit, licet in hoc Archidiaconus in cap. Quicunque, dist.
77. oppositum senserit, post quem, decretum est in iure Ca-
nonico, id quod diximus, vt patet ex d. cap. Nullus Episco-
pus. Olim etiam Clericus in Minoribus Constitutus, si vxo
rem ducet, gaudebat priuilegio furi, si tonsuram, & ha-
bitum Clericalem gereret, prout idem Bonif. Papa VIII.
in cap. 1. de Cleric. coniug. lib. 6. constituit; Sed hodie post
Concil. Trid. Sess. 23. de reform. ca. 6. & capitul. 17. nullus
quantumvis primam tonsuram habeat, gaudet priuilegio
hoc fori, nisi iuxta Concil. dec. etum, beneficium Ecclesi-
asticum habeat, aut Clericalem habirum, & tonsuram dese-
rens, alicu. Ecclesiæ ex mandato Episcopi inseruiat, vel in
seminario Clericum, aut in aliqua Schola, vel Universi-
tate, de licentia Episcopi versetur. In Clericis vero coniug-
atis, inbet Concil. Trid. vbi supra, cap. 6. vt serueretur
constitutio Bonif. cij Papa VIII. quæ incipit, Clerici. de Cler.
coniug. li. 6. n. m. 1, vt i. solu Clerici coniugati, qui cū vna,
& virgine contrarerint, si alicui E. cl. inseruant in ministe-
rio Ecclesiæ ab Ep. deputati, & Clericali habitu, & tonsura
vtrantur, fori priuilegio gaudet, ceteri vero p̄ter istos non
gaudet. Quod si quis vel per Episcopi incuriam, vel per ob-
ceptionem ad ordines Minores promotus sit, vxore casti-
tatem non voulente, qua mis characterem, accipiat, ordi-
nes tamen quos contra Ecclesiæ prohibitionem acceperit,
excercere non poterit, arg. c. Nullus Episcopus, de temp. or-
din. lib. 6. & Vg. in cap. Episcopus, d. 77. Maiol. lib. 1. capit.
34. num. 1. versic. Sed si.

De irregularitate ex defectu lenitatis, seu ex homicidio iusto proueniéte. Cap. XV.

S V M M A R I V M.

- 1 Defectus lenitatis, seu homicidium iustum irregularitatem
inducit.
- 2 Homicidium iustum, quare irregulararem aliquem faciat.
- 3 Homicidium, & membra mutilatio, seu abscissio, quoad in-
currēdam irregularitatem equiparantur.
- 4 Homicidium mentale, irregularitatem non causat.
- 5 Mutilatio membra, idem non est, quod membra debilita-
tio, quoad irregularitatem causandam.

Irre-

- 7 Irregulararem faciens alterum, an ipsem est semper irregularis sit.
 8 Occiso, aut mutilatio hominis cuiuscunque etiam pagani, Banniti, vel excommunicati, irregularitatem inducit.
 9 Occidens factum animatum in utero matris, irregularis est & quando fetus animari incipiat.
 10 Homicidium ante susceptum baptismum committens, irregularis non est.
 11 Membris nomine quid iure Canonico intelligatur.
 12 Pollice, vel indice carens an sit irregularis.
 13 Digitus proprium membra corporis non est.
 14 Membrum illud proprium dicitur, quod proprium, & peculiarem actum ab alijs partibus corporis distinctum habet.
 15 Membrum, & pars membra inter se plurimum distant.
 16 Pollex, index, & digitus medius necessarij sunt ad honeste, & decorum celebrandum.
 17 Auriculam alteri amputans, irregularis non est, secus tam si aurem amputet.
 18 Mammillam feminam absindens, irregularis est, & quare.

Quinta irregularitatis species sine peccato contrita est, que ex defectu lenitatis, seu mansuetudinis procedit; Dicitur autem defectus lenitatis, ex hoc quod quis occidit, vel mutilat, ideoque sic occidentes, vel mutilantes hominem, irregulariter sunt. Quia vero occiso, vel mutilatio haec nonnunquam peccando committitur, talis irregularitas alterius speciei est, & ex delicto nasci censetur, de qua inferius agetur; Nonnunquam autem occidit, aut mutilat quis absque illo peccato, & haec irregularitas ea est, que ex defectu lenitatis contrahit dicitur, de qua in presentiarum disputatione ita vt quicunque iuste, & sine peccato vel hominem occidit, vel membrum absindit, irregularis ex hoc capite habetur, adeo, vt nec ordinari permittatur, nec in suscepis ordinibus ministrare, vt colligitur ex cap. Clericis, & capitulo, sententiam sanguinis ne Clerici vel monachi, & capitul. penali, de homic. cap. 1. de Cleric. pugn. in duello, cap. in Archiepiscopatu, de raptor. & Clem. si furiosus, de homicid. & cap. Minor. & cap. Clericum, & ca. De his Clericis, dist. 50. Tho. 2. 2. qu. 40. art. 2. & in addit. 5. part. q. 39. art. 4. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. Palud. 4. dist. 15. qu. 3. art. 2. Rich. ead. dist. art. 5. quest. 3. & Thom. de Argentina, 4. distin. 25. q. vni. ca. art. 3. Conclus. 3. Scot. ead. dist. articulo 1. 9. sequuntur etiam duo. Ioann. Bachon. ead. dist. q. 7. Gabr. 4. distin. 25. qu. 1. art. 2. Conclus. 10. Martin. Lederlin. 2. 4. qu. 26. art. 2. tract. de Irreg. Soro. 4. distin. 1. 3. quest. 1. articul. 3. Conclus. 4. Henriquez libr. 14. capit. 10. Hostiens. in Summa; libr. 5. tit. de homicid. Summa Asteni, par. 2. lib. 6. tit. 14. art. 3. 4. & 5. Summa Pisanella, verbo homicidium, 2. 3. & 4. 5. Anton. part. 3. tit. 29. de Irreg. cap. 2. Angelica, & Syluest. & Tabiena, in verbo, homicidium. Nauat. in Manual. c. 27. num. 206. Couarr. in Clem. Si furiosus, par. 2. de homicidio. Maiol. libr. 2. cap. 6. & lib. 4. cap. 48. & cap. 50. Jacob. de Graff. lib. 2. Decif. cap. 62. & Ioseph Angles in Florib. 4. Sent. part. 1. in quest. de Sacramen. ordin. art. 4. Cosmus Philatchus de officio Sacerd. par. 1. lib. 4. cap. 10. Alphon. Viualdi. tract. de Irreg. nu. 303. Summa Consona, tit. eod. num. 7. Gregor. de Valentia tomo 4. disp. 7. quest. 19. Puncto 3. §. 4. Seb. Medices, in Summa part. 2. tit. 9. quest. 34. Tolet. libr. 1. cap. 27. Cuius irregularitatis ratio desumpta est ex S. Thoma, & Rich. vbi supra. Quia ordines omnes referuntur ad Euchasiticum Sacramentum, in quo representatur passio Christi qui fuit misericordus, & qui sanguinem suum pro hominibus fudit, & cu percutiebatur, non communabatur: vnde ministri altaris Christum representantes, potius parati esse debent proprium sanguinem fundere quam aliorum; Sacerdos autem homicida magis representat interfactores Christi, quam ipsum Christum, & proinde quicunque occiso hominis, aut membris mutilatio, facientem constituit irre

gulacem, ob defectum mansuetudinis, qua reperti debet in Ministro Christum representante; vt autem materia hæc, qua copiosa est, & varias difficultates continet, clarius explicetur, dubia quedam proponenda, & soluenda sunt. Quorum.

3 Primum dubium est, Quid requiratur ad hanc irregularitatem sicut in viuenteri incurrerandam? Responde. Ad eam incurrerandam requiri, vt actu fiat hominis occiso, vel membris mutilatio, seu abscissio: in hac enim materia quod irregularitatem æquiperantur homicidium, & membris abscissio. Clem. vnica, de homicid. & ibi glo. in verbo, milit. & glo. in cap. is qui, in princip. de homicid. libri 6. de Alex. de Ales. part. 4. q. 24. membr. 5. art. 3. §. 4. & cap. 1. & Cleric. pugnante in duello, cap. penali. de homicid. Palud. 4. distin. 25. q. 3. art. 2. Conclus. 1. Summa Pisanel. verbo, homicidium, 4. §. fina. S. Anton. 3. part. titul. 19. capitul. 1. princip. Angel. verbo, Homicidium, 5. q. 3. Sylvest. verbo, Homicidium, 5. q. 3. Tabiena, verbo irregularitas, 1. Sexto. Sotus 4. dist. 25. q. 1. art. 3. Conclus. 4. Couarr. in Clem. Si furiosus, part. 3. in princip. num. 8. vers. Deinde, de homicid. Quia cum anima omnia membra vivunt, in membro aliqua pars demitur vita, vt Sotus, vni & mutilatio, seu quod idem est, abscissio membra, tanquam pariale homicidium censetur, & vtrique sive occiso hominis, sive membris abscissio, irregulariter constitut. Dixi autem quod actu debet committi talis abscissio, vel occiso. Quia si formaliter fiat, non inducit irregularitatem quia lex promotionis factum requirit, 15. q. 1. cap. fin. Toletus lib. 1. cap. 27. Immo si quis perculerit, & vulnerauerit, laceraverit, sanguinem effuderit, & denique quicquid perpetratus fuerit, nisi sequatur mors, aut abscissio membra dñe. & vel in directe, huius speciei irregularitatem non incurrit. Ratio est: quia irregularitas non incurrit nisi vbi in iure exprimitur, circa causas vero predictos nullum ius reperitur: E contra vero si quis absque vita sanguinis effusione occidatur, vt si strangulatione, vel dato veneno homo occidatur irregularis efficitur.

Secundum dubium est. Quid in iure intelligatur per mutationem; An scilicet satis sit ad istam irregularitatem debilitari membrum alterius ex vulnere, aut percussione, aut incisione neruorum, sive vt tredatur ineptum membrum ad vnum ordinum? Ratio difficultatis est, quia pars videtur, non esse, & inutile esse, cap. 2. de transl. episc. & facit lex fina. & ibi glo. C. ad 1. Flau. de Plag. sicut pars sunt vxori non habere maritum, vel habere inutilem; Et pars sunt Ecclesiam non habere prelatum, & habere inutilem, d. cap. 2. de transl. Episcop. Prima opinio est insufficientem sufficere ad irregularitatem, ita debilitate membrum alterius. Sic Panorm. in c. cum illorum, numer. 8. de sent. excom. Angel. in verbo, Homicidium, 5. q. 3. Sylvest. verbo, Homicidium, 3. q. 3. vers. Tertium. Maiol. lib. 1. cap. 50. nu. 7. Jacob. de Graf. lib. 2. Decif. cap. 6. num. 3. & hoc maxime, quando ita debilitatur, vt non possit comode tractare Sacramentum, qui omnes fundantur in Clem. Si furiosus, de homicid. vbi dicunt, detruncare. & mutilare ponit tanquam diuersa, quasi detruncare sit pensus absindere: Mutilare vero sit membrum debilitatum, vt impediatur eius usus, & officium. Secunda, & verior opinio docet, non sufficientem hoc ad irregularitatem incurrerandam, sed per mutilationem in iure intelligi debere amputationem membrorum; quia membrum debilitatum non dicitur esse membrum, arg. cap. sicut vrgeri, 1. q. 1. & quia hoc membrum debilitatum sit quasi inutile quoad operacionem, valet tamen ad decorum, & ornatum corporis: Et quia in pennis multior interpretatio, & strictior facienda est. Codia, de reg. int. lib. 6. Mutilatio autem proprie, & stricte sumpta est amputationem membrorum ex glo. in c. accusati, in verbo, debilitatus, & ibi Panorm. num. 3. vbi citat. Clem. 1. de homicid. & c. 1. Qui Clerici vel voventur de accusati, & sic hanc sententiam tenet ipse Panorm. sibi contrarium in c. De diacono, num. 9. Qui Clerici, vel voventur, & c. Potro, numero primo, de clericis, pugnat in duello. Gaspar. dict. capit. de Diacono. Felin. in cap. inter cetera, column. 3. vel. Aduerte quia haec, de Recscript. Caldezin. Cardin. & Prepos. d. c. De Diacono. Cardin. in Clem. Si furiosus,

qu. 3. de homicid. Gonsal. à Villadiego. tract. de irregul. de percussore, col. 1. Stephan. Aufier. in Capel. Tholofan. 207. Angelica, Homicidium, 5. §. 5. Tabiena, verbo, irregularitas, 3. num. 27. §. vigesimo sexto, ante finem. focus libr. 5. de iustit. & iure, qu. 2. art. 1. Conclus. 3. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 207. Conar. in Clem. Si furiosus, part. 3. in princip. celeb. num. 9. Henriquez lib. 1. 4. ca. 8. §. 4. in fine. Sebas. Medice, part. 2. ut. 9. q. 34. & Cosmo Philarchus de officio Sacerdot. part. 1. lib. 4. cap. 1. Tolet. lib. 1. cap. 27. §. Mutilari, versic. Secundo. Quod vero dicunt in d. Clem. Si furiosus, à quam diuersa ponit truncare, & Mutilari, filium omnino est, siquidem in codicibus nostris, & cum correctione Gregor. XIII. impressis, non habentur nisi hæc duo, Mutilare, & occidere. Cum igitur textus requirat semper mortem, aut membra mutilationem, id est abscissionem ad irregularitatem contrahendam, & irregularitas non nisi in casibus a iure expressis incurritur, dicendum est ex membris debilitate irregulariter nullum effici.

¶ *Quoniam dubium est*, Quid dicendum sit de Regula illa, quam aliquin hic materia, & in hac irregularitate tradidit, ministrum, An si quis percutiendo alterum faciat eam irregulariter, & sit ipse etiam irregularis? Quidam docent hanc Regulam esse veram, quia percutiendo facere alteri inhabilem, perinde est, ac si membrum illi absenderet. Sic Bonifac. in d. Clem. 1. de homicid. colum. 6. quem refert N. utr. in Manual. cap. 27. num. 207. & fuit Synt. verbo, Homicidium, 3. quæst. 3. versic. Tertium, ad finem. Maiol. lib. 1. cap. 2. numero 10. versicul. Decima non. & lib. 5. cap. 50. numero 4. & citat Guliel. de L. iud. in suo Saccentali. Alphon. Viuald. tract. de irregul. num. 35. Alij tamen vt Nauar. cit. num. 207. & Henriquez libr. 14. cap. 8. §. 4. in fine, & colligitur ex doctrina præcedentibus dubijs, tectius docent non esse veram, quia pene testimonia sunt; ergo per mutilationem, vt diximus, intelligunt amputatio membra; Vnde non sufficit ita debilitate membra, vt sit ineptum ad usum ordinatum, neque sive sit alius ex percussione lædatur, vt notabilem deformitatem habeat in facie, vel alio membro corporis, ita ut ob scandalum, turpitudinem, aut horrorem promouet ille nos possit, dummodo non abscissum sit membrum. Adiut etiam Nauart, quod generans filium ex ea Matrimonio, facit alium irregulariter, cap. 1. de filiis presb. & tamen ipse ob hoc irregularis non est.

¶ *Quoniam dubium est*. An ad hanc irregularitatem contrahendam sufficiat mors, aut mutilatio hominis cuiuscumque Saraceni, vel Pagani, Banniti, vel excommunicati? Respondeo sufficere, sic Palud. 4. distin. 25. quæstio. 3. artic. 2. Concl. 2. S. Anton. 3. part. tit. 29. de irregul. cap. 2. §. Homicidium opere, & voluntate. Sylvestr. verbo Homicidium, 3. quæst. 2. versic. Primum Nauar. in Manual. c. 27. num. 209. Sotus 4. distin. 15. q. 1. articul. 3. Conclus. 4. & colligitur ex c. clericum, distin. 50. & cap. petrio, de homicid. Joseph Angles in Florib. 4. sent. partic. 1. qu. de Sacramordinis, art. 4. Alphon. Viuald. Tract. de irregul. num. 209. Cofinus Philarchus vbi supra, c. 11. & Sebas. Medice, locution. 34. Tolet. lib. 1. insti. Sacerd. cap. 27. versic. Simeonit. Immo sufficit, quod occidat secum animatum in utero matris, qui si masculus est, solet animati intra quadragesimum diem, si femina, intra diem octuagefimum. Si uero dubius sit, ac occiderit secum, quando fuit animatus, vel inanimatus, debet se habere tanquam irregularis, quia in dubijs tutor pars est eligenda, & cum certum sit quod occiderit secum, & dubium sit an fuerit animatus, vel non tutor pars est putata secum fuisse animatum, iuxta ea que tradunt Palud. 4. d. 25. quæst. 3. art. 2. Concl. 3. fine. S. Anton. 3. part. tit. 29. cap. 2. §. Homicidium opere Angelica, in verbo, dubium. num. 2. Sotus 4. dist. 25. q. 3. Conclus. 4. Nauar. in Manual. c. 27. num. 192. Conar. in Clem. Si furiosus, part. prima, in princip. num. 3. de homicid. & Henriquez libr. 1. 4. c. 3. §. 4. Secus autem secentur, non de eo, qui in reuum matulauerit per indignationem, & mortuorum omnian ex Palud. 4. distin. 25. quæst. 3. art. 2. Conclus. 1. & Nauar. in Manual. c. 27. num. 210. & 17. & Henriquez libr. 1. 4. c. 12. §. 1. & Iacob. de Graff. lib. 1. cap. 6. num. 15. & Summa Corona Tract. de irreg. na.

7. talis enim irregularis non est, cum non sit hominis occidio, aut humani membra abscessio, quicquid Maiol. lib. 5. c. 20. n. 8. conteretur sine textu, aut ratione affirmaverit.

10. *Quoniam dubium est*, An si quis antequam esset baptizatus exercendo iudicis officium occidit, vel mutilatur, sit irregularis? Quidam dicunt esse irregulariter existimant enim homicidium absque peccato commissum ante baptismum efficeri irregulariter, non irregularitatem hanc tolli per baptismum; Sicut, & bigamia ante baptismum contracta efficit irregulariter, quæ tamen irregularitas per baptismum non tollitur. Sicut etiam si quis ante baptismum priuatus sit membro, vel si quis paganus fuit illegitime natus, sit irregularis, ergo cum irregularitas hæc contrahatur ex defectu lenitatis absque delicto, contrahitur ante baptismum, nec baptismus tollitur; Secus autem dicendum esse volunt, vbi homicidium ex peccato accidet tunc enim irregulariter efficit, tollitur tamen irregularitas illa simul cum peccato per baptismum. Sic glori. in c. si quis viduam in verbo post baptismum, vbi Archid. Dominic. & alij. dist. 50. & glori. in cap. aliquando, in verbo, ad Sacerdotium, dist. 51. & glori. in cap. Deinde, in verbo, inter p. car. dist. 26. & ibi Archid. & Proposit. Hostien. Ioan. Andr. Ant. & Anchit. in c. Gaudemus, de diuort.

Alij rectius docent, hanc irregularitatem non contrahi ante baptismum, Ratio est, quia nulla est irregularitas nisi sit in iure expressa, cap. is qui de sentent. excommun. lib. 6. iure vero quæ occidentibus, vel mutilantibus irregularitatem imponunt, clare loquantur de ijs, qui occidunt, vel mutilant post baptismum, distin. 51. Calder. P. not. in d. cap. Gaudemus, Inoc. in capit. presbiterum, de homicid. Palud. 4. distin. 4. q. 1. Scot. 4. disti. 33. quæst. 2. §. de Secundo locum. Minor. 4. d. 27. quæst. 6. Almain. 4. distin. 25. quæst. 1. Hostien. in Summa, libr. 5. tit. de homicid. §. Qua pena, numero 5. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. qu. 2. S. Anton. 3. part. cap. 2. in fin. Sylvestr. verbo. Homicidium, 3. qu. 2. vers. primum. Angelica, verbo, Homicidium, 5. in princip. Summa Pisanella verb. Homicidium, 4. §. 2. Tabiena, verbo, Homicidium, 1. §. Sexto. Martinus Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 2. tract. de irreg. pag. 364. Sotus distinct. 16. qu. 2. art. 3. Conclus. 3. versi. Tertius causus. 4. d. 25. q. 1. art. 3. Conclus. 4. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 209. Conar. in Clem. Si furiosus, part. 1. §. 2. num. 5. de homicid. & Henriquez libr. 1. 4. ca. 8. §. 7. & cap. 17. §. 2. vt de bigamia irregularitate, sapra dictum est, & Joseph Angles in Florib. 4. Sent. p. 1. quæst. de Sacram. ordinis, art. 4. Cofinus. Philarch. lib. 4. c. 11. Summa Corona tract. de irreg. na. 7. Sebas. Medices in d. q. 34. Tolet. lib. 1. cap. 27.

11. *Sextum dubium est*. Quid intelligatur nomine membra, quando in iure Canonicum ponitur irregularitas mutilanti, seu præscindenti alteri membra? Quæstio hæc cum utilis sit, & maximè necessaria ad multorum intelligentiam, que in hac materia de irregularitate tractantur, diligenter explicanda est. Vbi ante omnia obseruandum est, corpori humano concessa esse a natura varia genera partium. Primi generis sunt, quæ tantum pertinent ad decorum, & ornatum corporis humani, vt sunt capilli capitis mentum, barba. Secundi generis sunt, quæ non tantum pertinent ad integratem, & consistentiam totius integrum, verum etiam proprium, & distinctum officium, & operationem ab alijs habent in corpore humano, vt oculus, pes, manus, auris, nasus, &c. Tertiij generis sunt, quæ non solù ad ornatum, & decorum corporis pertinent, sed etiam ad eiusdem integratatem, & perfectionem spectant, ita tamen, vt non habeant propriam, & per se distinctam operationem ab alijs, sed cōiunctam, & accessoriā cum aliqua parte præcipua, vt digiti pedis, & manus. His suppositis concors, & communis omnium opinio est, partes primi generis non esse membra, vnde si quis alteri euelleret omnes capitum capillos, vel barbam in totum, aut etiam detes alii cui excuteret, non rediretur irregularis; Sicut contra, in eo consentiunt omnes, quod partes secundi generis sunt membra, adeo, vt soleant vocari membra præcipua, & consequentes qui alteri vnu oculū erueret, aut vnam autē amputaret, aut manū, vel pedem mutilaret, irregularis erit, quia vt cōficit, quilibet oculis, aut quilibet auris distinctū per se ostendit, habet, sicut quilibet manus, aut quilibet pes.

Sola

Sola difficultas est de partibus tertij generis, an includantur nomine membra; ita ut abscondens digitum, dicatur multilatice membrum, & irregularis sit. In qua re Cae. 2.2.q.65.art.1. & Sotus, lib.5.de iustitia, & iure, q.2.artic. 1.&c.4.d.25.q.1.art.3. Conclu. 4. & Palud. 4.d.25.q.3.art. 2. Conclu. 1. assertunt huiusmodi partes vere esse membra, & amputata vel praeterea inducere irregularitatem; & id probant: Primo, quia membrum iuxta communem sermonem id est, quod pars, ex qua integratur totum corpus, huiusmodi ante sunt digiti, & membra accessoria. Secundo, quia membrum dicitur, quod habet proprium officium, per se distinctum in corpore humano: Digitus autem est huiusmodi: digitis enim depingimus, scribimus, & pulsamus instrumenta Musica, & notas Musices indicamus. Tertio, quia in his standum est iuri Canonico, in iure autem non solum numerantur inter membra, que habent actum, & officium distinctum ab alijs, sed etiam illa, quae habent actionem & officium accessoriū, vt Eunuchi, cui testiculi abscessi sunt, in iure ut patet ex dist. 55. & iuri de corpore viuissatis sunt irregulares, ex defectu membrorum, & tamen partes ille non habent proprium, & per se distinctum officium, sed accessorium.

12. Alij, vt Syluest, in verbis, Homicidium, 3.qu.5. versic. Quartum, Maiol.lib.5.c.50.num.2. & Toletus libr.1.instruct. Sacerd.cap.27. Notab. 3. quam vis negent digitum esse membrum, & consequenter dicant mutilantem digitum non esse irregularis hoc tamen limitant, nisi quis mutilauerit illos digitos, quibus Eucharistia corrigatur: quia enim pollex, & index necessarij sunt ad debitum, & decens altaris ministerium, qui alicui pollicem, vel indicem abscederet, irregulares redderetur. Ratio est: quia cu in mutilatione tota culpa sit in mutilante; non autem in mutilato, quia hic patitur iniuriam, alter vero infert, minorque causa sufficit in mutilante ad incursum irregularitatem, quam in mutilato; Sicut mutilatus parte necessaria ad debitum altaris ministerium, vt pollice, vel Indice est irregulares; ita & mutilator pollicis, vel indicis irregulares ent.

13. Alij vero docent nullam ex partibus tertij generis esse membrum, neque simpliciter, neque in iure, in ordine ad irregularitatem: deoque mulitantes alteri digitum docet non esse irregulares. Sic glo. in c.3, in principio, de homicid. lib.6. & Card. in Clem. vnic. tit.10. eod. Panorm. in cap. de Diacono, num. 10. Qui clerici vel vocant. & in capit. cum illorum, num. 8. de sentent. excommunic. & Bartol. in 1.2. ff. de iudicij publ. & in l. Non sunt liberi, si de statu homini, ybi concludit, quod stante Statuto, quod si quis amputaverit membrum aliquod, non habet locum in amputante digitum. Bald. in l. Servis, ff. de servis fugitivis, & in I. Reos, C. de accusat. coloni. tertia, & in l. data opera, in 12. coll. C. Quia cou. non passut, versic. In corpore. Aristot. lib.1. de part. animal. cap.5. & lib.4. Meteor. ca. viii. & colligitur ex l. Idem Officibus, ff. de gau. edict. vbi clarē dicitur, quod habens amputatum unum digitum, habet abscessam partem membi, non membrum, & in d.l. Non sunt liberi, ff. de statu hom. dicitur, quod habens plures solito digitos, non dicitur habere plura solito membra. Taberna, verbo, irregularitas. 3. §. vigesimosexto. Fclm. in ca. Ego N. de iure iur. column. 2. & in cap. cum illorum. de sen. excommu. Angel. Homicidium, 5. nu. 6. Nau. in Manual. cap. 27. num. 206. vers. Secundo dico Couar. in Clem. Si fu nosius, par. 3. in princip. num. 8. de homicid. vbi alios multos refert. Iacobus de Graff. lib. 2. cap. 62. num. 4. Cosmus Philarchus de officio Sacerd. par. 1. ii. 4. c. 11. Greg. de Valentia. to. 4. Disp. 7. q. 19. Pun. 3. §. 4. & Henriquez lib. 1. 4. c. 8. §. 1. Qui omnes docent illam partem corporis propriè dici membi, quæ habet suum proprium, ac peculiarem actum ab alijs distinctum, ut sunt manus ad palpandum, pedes ad ambulandum, oculi ad videndum, aures ad audiendum, nares ad odorandum, lingua ad loquendum, & hoc ipsum insinuat Apostolus 1. Cor. 12. dicens, *Membra corporis non habere eundem actum.* & dat exemplum in oculo, & pede, & idem habet Rom. 12. & refertur in cap. singulari, distin. 89. ut docte, & late tradit Michael Salom, in 2. 2. S. Thom. quest. 65. art. 1. Controversia 4.

14. Et probati potest hotum opinie, quia cum hoc iugnalis sit, restringi debet, & in proprio sensu interpretari, at vero vt pte fai DD. certantur s. digitus, & alia huiusmodi membra accessoria, quæ alijs membris inferunt, ut digiti, qui inferunt manu, dentes qui inferunt lingua, & ori, propriæ membra non sunt, ideoque eorum abscissio irregularitatem non inducit, ob quam ratione ipsorum Sotus vbi suprà, cum alijs quos superius enumeravimus, docent, debilitatem alterius membrum non esse irregulariter, quia cum irregularitas sit res paucal, & impotens, mutantibus, restringi debet ad id, quod est propriæ membra, seu abscondere non autem ad debilitationem, & emaciationem membra.

15. Nec valent quæ afferunt in contrarium: Nō enim quia in communi sermone, & abusivè pars non in quā membrum appellatur, ideo irregularis erit qui digitum abscondit, qui est pars manus; quia in pœnalibus iuris facienda est interpretatio, in significacione autem propria, digitus non est membrum, sed pars membra, ut notat Pator, in cap. cum illorum, num. 8. de sent. excom. vnde, abscondens digitum, non est irregularis.

Differunt siquidem inter se plurimum pars, & membrum, & plus ad membrum, quam ad partem requiriunt: quicquid enim componit totum, est pars membrum tamen vere, & propriè non erit, nisi sit pars habens officium proprium, & distinctum ab alijs. Neque valet argumentum secundum, siquidem depingit, scribere, & iugnodi, est propriæ officium manus, quæ quasi instrumento coniuncto ad hęc præstanda virtutis dignis. Immo etiam pars digitū indicat, & ramen Caetanus, & communis sententia DD. fatetur, ex abscissione partis digitū, non incurri in hanc irregularitatem.

Similiter tertium solvit; quia ex talib[us] abscissionib[us] culorū in incursum irregularitas, non quia abscondit membrum, sed quia ex culpa absconduntur, que etiā species irregularitatis ab haec, de qua nūc agimus, & quia in iure decetum est, vt abscondens sibi partem digitū scipsum castrans, aut in abscissionem teñiculotum conservans, aut culpabiliter causam abscissionis præbens, sit irregularis, cap. qui partem distin. 1. & cap. 1. de corpore, viii. de iustitia, non sicut autem statuum est, vt qui abscondit alteri digitum, vel testiculus, irregulare sit, vnde, nec qui testiculus caret, quia iusta ex causa patiūt est illos abscondi irregulares erit, cum testiculi membra non sint, vt docent Nau. in Manual. cap. 27. num. 206. vers. secundo dico. Henriquez lib. 1. c. 8. nu. 1. & nos latius supra cap. in Reg. 3. & 4. documentum.

16. Partes solvuntur quæ a Sylvestro, & Maiolo afferuntur; quamvis enim qui caret tribus digitis, vobis gratias pollice, indice, & medio irregulare sit, ob maximam defectum eius partis, quia necessaria est ad honeste, & decorum celebrandum, non tamen inde consequens est, irregularem fore eum, qui hos tres digitos absconde, & ex Coua. & Fr. Mich. Salom, vbi supra, sum, quia hiduci vere & proprie membra non sunt; at ius tantum irregulares illos constituit, qui membrum alteri abscondit, quia qui illos abscondit, non habet eam defactum, nec defectum, ideoque irregulares ex hoc capite non erit, sicut mutulatus.

Nec hoc mutum esse debet, vt mutilatus maneat aliquid irregulare, mutilans vero non. Na in ipsius et Sotus, & Sylvest. ac alij ferè omnes concedunt, eum, cum manus debilitata est, & enervata, esse irregulare, cum tamen ille, qui debilitatur, & enervatur, si non abscondit, non sit irregulare. Ecce superius diximus; non effici statum irregularem, qui alteri um irregularem reddit, vt Nau. in Manual. cap. 27. numero 207. & Henriquez libr. 14. cap. 8. §. 4. varijs exemplis probant, vt qui alium leprosum fecit, qui philtoris alium tomentum vertit, qui faciem alterius notabiliter deformavit, qui filium illegitimum generavit, Sacerdos, qui bigamos matrimonio conjunctis, qui pro necessaria vita sue defensione alterum mutilatum quia alterius pollicem abscondit.

17. Hinc infertur primo, non esse irregularem eum, qui in rictu, alteri amputat; quamvis enim autis proprie men-

dam sit, auricula tamen, id est, cartilago illa, quæ est circa aures, non est membrum, cum necessaria non sit audiencia, sed potius tutela, & ornamentum auris, ex Nauar. Manu. cap. 27. num. 222. vers. septimo infertur. Constat in Clem. Si furiosus pat. 3. initio Relect. numer. 8. de homicid. & Henriquez lib. 14. capit. 8. §. 3. eti. Maiol. lib. 2. capit. 25. numero quinto, contrarium insinuat, cuius opinio vera esse potest, quando in poenam culpa abscissi, vel perforata esset, vt Nauar. & Henriquez vbi supra, satentur, tunc enim tanquam infamis, irregularis censendus erit.

18. Inferitur secundo, irregulariter esse eum, qui mammillam feminam abscederet, ex Baldo, in I. data opera, C. Qui accus. non possunt, num. 75. quamvis Couart. in Clem. Si furiosus, pat. 3. initio, nu. 8. vers. Secundo, de homicid. & Henriquez lib. 14. c. 8. §. 3. sub dubio contrarium dicant, sed maledicta v. t. constat, quælibet mammilla in feminam habet officium per se distinctum, sicut quilibet oculus, aut quilibet auris, vt superius exposuimus.

De Variis modis occisionis, & mutilationis, & irregularitatibus inde prouenantibus. Cap. XVI.

S V M M A R I V M.

- 1 Homicidium, quot, & quibus modis fieri possit, & soleat.
- 2 Baptismo omnis indecentia, & horror ex occidente, vel mutilatione iusta, vel iniusta, omnisque irregularitas inde procedens, abluitur.
- 3 Ligna ad hereticos comburendos afferens quando irregularis est.
- 4 Index proferens mortis, aut mutilationis sententiam, ac alijs officiales, irregularares sunt.
- 5 Irregularitas ex sola animi intentione ad aliquem occidendum, non incurritur.
- 6 Minister mortis sententiam scribens, an, & quando secuta morte irregularis sit.
- 7 Accusator alius, secuta morte, aut mutilatione, irregularis.
- 8 Delictus delictorum, cum sint quasi accusatores priuati, secuta morte, vel mutilatione irregularitatem incurrit.
- 9 Tesis sue sponte, siue ex iudicis precepto coactus in causa sanguinis, irregularis efficitur.
- 10 Actus contra reum, adiuvatus, procurator, & sollicitator fiscalis, secuta morte, vel mutilatione sunt irregularis.
- 11 Jurisperitus, & qui quis alius Doctor consultus super factum contingent, & in iudicium deducto, quando irregularis censendus.
- 12 Extensor omnis vindictæ sanguinis, & alijs ministrisimis, irregularares sunt.

Quamvis Variis modis aliquem occidere, aut mutilare contingit, aliquando enim cooperando, aliquando exequendo, aliquando consulendo, aliquando eniam defendendo, huiusmodi committi solet, de his omnibus, & similibus modis inquitendum est, quando, & qualiter exinde sequatur irregularitas. Quia vero & a Laicis, & a Clericis hec fieri possunt, in primis de Laicis, deinde de Clericis glationis doctrina gratia differemus.

In viuensum autem tradi solet haec Regula, quam etiam probat Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. ar. 2. tractat. de Irreg. pag. 164. & Nau. in Man. c. 27. n. 209. Cosmus Philiarch. pag. 164. de officiis. Sacerd. c. 11. s. 1. Tolerus lib. 1. Instruci. Sac. c. 27. Not. 4. [Omnis, & folus ille, qui post baptismum occidit, aut mutilat hominem in casu licito, aut causam propinquam præterit, vt talia fiant, vel citius fiant, extra in-

culpsibilem necessitatem vita defendenda, irregularis est.] Quæ Regula tam Laicis, quam Clericis conuenit, & sic intelligenda est. Dixi post baptismum. Quia ut superius dictum est, baptismo abluitur in decetia, & horror ex occidente, vel mutilatione iusta, vel iniusta, & solis baptizatis poena hæc irregularitatis ex homicidio prouenientis ab Ecclesia imponitur, ut ex cap. si quis viduam distin. 30. conitat. Dixi Hominem ad includendum quemcumque hominem tam fidem, quam infidem, & ad excludendum mutilationem cadaveris, aut deformationem fetus nondum animatus; vnde Minister iustitia, qui cadaver in fructu diuidit, & dilacerat, aut combutit, si nihil cooperatus est circa hominem viuum, non est irregularis, ex Nau. in Man. c. 27. nu. 210. & 217. & Henriquez lib. 14. cap. 12. §. 1. Dixi in casu licito quia in illico causatur irregularitas alterius speciei scilicet ex delicto. Dixi, aut causam propinquam præterit, quia non sufficit ad irregularitatem hanc incurriendam, quod quis sit causa tremora mortis, aut mutilationis, qualis est, qui vendit, aut conficit gladium, aut funem, quibus per sententiam Iudicis iugulatur, aut suspe ditur reus Angelica, verbo, Irregularitas. 1. §. 20. vers. Quarta. Tabiena, cod. 1. §. Tertio, vers. Quarta. vnde qui facit gladium, arma, sclopum, funes, vel hunc modi, aut vendit ea arma, aut aconitum in genere, ad vius ad quos sunt instrumenta, non est irregularis, quia est causa remota mortis, sicut nec irregularis est, qui venderet bello etiam iam in dicto, aut donat ante prælium iustum, secus autem est si in particulari vederet, aut conficeret, vt reus occideretur, vel mutilaretur. vnde, qui dat, vendit, aut subministrat pugnabitibus corpori iam prælio arma offensiva, vt gladium, lanceam, sclopum, aut imminentem tempore mutilationis, aut iugulationis autoritate publica, funes, aut gladium, quo reus suspenditur, & occiditur, venderet, irregularis est. Item qui ligna ministrat igni, quo quis viuus comburitur per sententiam iudicis damnatus irregularis est, quia vere hi omnes cooperantur propinquæ ad mortem. Sed si ligna illa non sunt cooperata ad combustionem eius, putat quia iam mortuus erat, quando ligna attrit, vel antequam accenderetur ignis in illa materia, non erit irregularis, ex Summa Confess. lib. 2. tit. 1. q. 24. & Palud. 4. d. 15. q. 3. art. 2. Conclus. 2. in fine. Felin. in cap. sicut dignum, §. Hi quoque, de homicid. Card. in Clem. Si furiosus, ad fin. de homicid. & Specul. ut dispensat. §. iuxta, nu. 45. Socin. in c. ad audientiam, nu. 62. de homicid. & S. Anton. 3. pat. tit. 29. de Irreg. cap. 1. §. Homicidium opere, & Henriquez lib. 14. cap. 3. §. 8. & cap. 12. §. 4. Maiol. lib. 5. c. 4. §. 8. 4. num. 5. Summa Asten. pat. 2. lib. 6. tit. 14. art. 4. q. 4. Angelica, verbo, Irregularitas, 1. num. 18. Tabiena verb. Irregularitas, 1. nu. 18. Tabiena verb. Irregularitas, 3. §. 23. Viuald. tract. de Irreg. num. 278. & num. 279. & Fr. Medina, lib. 1. Instruci. cap. 1. §. 10. qui alerit afferente ligna & falces ad comburendos hereticos non esse irregulari, si ligna ab alijs applicentur, quia videtur causa remota, nec agit vt minister iustitia, sed ob indulgentias, & zelum fidei; cuius oppositum verius & commune est, nisi excusat, quia ignorat suis lignis fusse cōbustum viuū, vt notat Henriquez lib. 14. c. 3. §. 8. in annot. in litera E. si autem de hoc dubitatur, melius est tenere certū, & se reputare irregulariter, ex S. Ant. vbi supra, post Palud. 4. dist. 25. q. 3. art. 2. Concl. 3. in fine. vnde Maiolus, & Viualdus vbi iupræ addunt, viros illos religiosos, qui luminaria, & sacras imagines post damnatos deferunt, vt in mortis articulo eos ad salutem instruant, cauere debete, ne ex suis luminaribus ignem accendi concedant, vnde damnatus comburatur. Dixi vel citius fiant, qui enim est causa non solum occisionis, aut mutilationis irregularis est, sed etiā quiete causa accelerandi mortis, aut mutilationem, vt si reo dicat, pone caput super lignum, seu cippum, ob quod citius ponit, quam alias ponere; & citius decollatur, vel ascende scalam. Item qui incitat, & roget satellitem, vt acuat gladium, funes præparat, & aptè accommodet alia instrumenta, vt ita cum minori dolore mortis acceleretur. Item qui tortorem monet, vt cito faciat, vt securum præparet, & temel & nō sapienter faciat, aut plura ligna igni admouet, quibus viuus hereticus citius cōburitur, & de-